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PRISHTINEIA

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e mjedisit dhe Planifikimit hap&sinor
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog planiranja
Ministry of Environment, Spatial and Planning

Ministrja e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né mbéshtetje t& nenit 93
paragrafit 4 (& Kushtetutés sé Kosovés, né pérputhje me nenin 11 nénparagrafi 1.5 i Ligjit
Nr.08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés
Nr.34/2022), t& nenit 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 Pér Organizimin dhe funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t&8 Agjencive t€ Pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr.7/2019), nenin 17 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 i Rregullores Nr. 04/2026 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Ministrive, n& nenin 6, 13, 22, 34, 81 dhe dispozitave
t& tjera t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés
Nr.10/2013), né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 2 dhe 3 dhe t& nenit 6 t€ Ligjit nr. 03/L-025 pér
Mbrojtjen e Mjedisit (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, Nr. 50/2009), né Rishikimin e
Strategjisé Shtetérore pér Ujéra 2023 - 2027 dhe Plani i Veprimit 2023 — 2025, Udhézimin
Administrativ Nr.12/2013 Pér Sistemin Informativ Ujor, si dhe dispozitave tjera ligjore t& ligjjit
né fuqi, nxjerr kété:

VENDIM

1. Pé&r marrjen e masave pér rikthimin e rtjedhés sé liré natyrore t& lumenjve né territorin
e Republikés s& Kosovés.
Ky vendim inicion procesin ligjor dhe teknik pér identifikimin, vlerésimin dhe hegjen
graduale t& t& gjitha pengesave, strukturave hidroteknike, digave t& vogla, pragjeve dhe
pengesave té tjera artificiale né shtretérit e lumenjve, & cilat konstatohen si t& démshme
pér regjimin natyror t& lumenjéve jashté funksionit, t& braktisura ose qé kan¢ humbur
qéllimin e tyre fillestar.

2. Obligohet Autoriteti i Rajonit t& Pellgjeve Lumore (ARPL)brenda afatit prej
gjashtédhjeté (60) ditésh nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, t€ hartojné dhe
dorézojné Inventarin Kombétar t& pengesave né lumenj, t& pércaktuara ne pikén 1 t&
kétij Vendimi.

Inventari duhet t& kategorizojé strukturat e braktisura dhe t& padobishme qé nuk kryejné
asnjé funksion aktiv, t& cilat do t& propozohen pér hegje té ploté.
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3. Largimi i kétyre strukturave ka pér synim rikthimin e rrjedhés sé pa penguar té
lumenjve dhe rrugéve t& migrimit pér faunén ujore, pérmirésimin e transportit natyror
té sedimenteve dhe zvogélimin e rrezikut nga pérmbytjet q& vijné si pasojé e bllokimit
té kétyre barrierave t& papérmbajtura nga mbeturinat dhe drunjté gjaté prurjeve té
médha.

4. Gjaté procesit té identifikimit dhe prioritizimit pér heqgje, Ministria do t&€ bashkérendojé
aktivitetet me Komunat pérkatése, organizatat e shoqérisé civile pér mbrojtjen e
mjedisit dhe komunitetin shkencor.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém, Departamenti pér
Mbrojtien e Mjedisit, Inspektorati Qendror i Mjedisit, Ujérave, Natyres, Planifikimit
Hapésinor dhe Ndértimit, Autoriteti i Rajonit t& Pellgjeve Lumore (ARPL) si dhe
institucionet e tjera pérkatése.

6. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Ky vendim mbéshtetet né Ligjin Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés, i cili obligon institucionet
pér mbrojtjen, pérmirésimin dhe rehabilitimin e resurseve ujore. Po ashtu, nisma &shté né
harmoni me Direktivén Kornizé t& Ujérave t&€ BE-s€ (2000/60/EC) dhe Strategjing e BE-s& pér
Biodiversitetin 2030, e cila synon rikthimin e rrjedhés sé& liré né té paktén 25,000 km lumenj
né Evropé pérmes heqjes s& barrierave t& vjetéruara.

Gjaté dekadave té fundit, né shtretérit e lumenjve t&€ Kosovés jané ndértuar struktura t€ shumta
si pragje, diga t& vogla, mure devijuese dhe t& tjera pér nevoja q& sot nuk ekzistojné mé (ish-
mullinj, sisteme t& vjetra vaditjeje apo objekte industriale t& braktisura). Kéto struktura jané
identifikuar si barriera "vdekjeprurése" pér ekosistemin. Ato pengojné migrimin e peshqve dhe
organizmave té tjer& ujoré, duke guar né rénien e biodiversitetit. Pengesa hidrologjike bllokojné
sedimentet natyrore, duke shkaktuar erozion poshté rrjedhés dhe degradim t& shtratit t& lumit.

Barrierat e vjetruara shérbejné si pika grumbullimi pér mbeturinat dhe mbetjet drunore, duke
u béré shkaktaré kryesoré t& vérshimeve dhe démtimeve t& infrastrukturés gjegjésisht urave
gjaté prurjeve t€ médha.

Pérmes kétij vendimi, Ministria synon t€ kalojé nga menaxhimi pasiv né ndérhyrje aktive pér
restaurimin e lumenjve. Heqja e kétyre barrierave do t& sjellé pérmirésimin e cilésisé sé ujit ku
rrjedha e liré mundéson vetépastrimin natyror t& lumit. Rritjen e qéndrueshmérisé ndaj klimés
ku lumenijté pa pengesa menaxhojné mé miré sasiné e ujit gjaté krizave klimatike.

Procesi do té jeté transparent dhe i bazuar. Pérmes Inventarit Kombétar, secila strukturg do t&
vlerésohet nése ka ende funksion ekonomik apo social. Nése konstatohet se struktura &shté
jashté funksionit, ajo do t& procedohet pér largim, gjithmoné né bashképunim me autoritetet
lokale dhe komunitetin.
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Mbi bazén e kétyre pikave, vlerésohet se inicimi i kétij programi &shté njé& hap drejt mbrojtjes
sé pasurisé ujore t&€ Republikés s¢ Kosovés dhe pérmbushjes sé standardeve mjedisore
ndérkombétare.

Projektet pér heqjen e pengesave do t& pérfshihen si prioritet né planifikimin buxhetor t&

Ministris€ pér vitet né vijim, si dhe do t'u prezantohen donatoréve ndérkombétaré pér
bashkéfinancim.

Vendimi u dérgohet:

- Kabinetit t& Ministres t¢ MMPH-se;
- Sekretari i Pérgjithshém;

- Inspektorati i Ministrisé;

- ARPL;

- Divizioni pér Komunikim Publik;

- Komunave pérkatése;

- Arkivi i MMPH-sé.
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